
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001   

ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512, 

тел. (3652) 325-183,  е-mail: zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru  

 

 
ПРИКАЗ 

  28.02.2022г.                                                                                                                                      № 57-О 

 

с. Журавлёвка 

Об участии в  муниципальном этапе 

Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества  

в номинации «Парад солистов» 

 

       Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

27.01.2022г. № 112 «Об организации и проведении республиканского этапа Большого 

всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества среди учащихся образовательных 

организаций Республики Крым в 2022 году», приказа управления образования администрации 

Симферопольского района Республики Крым от 16.02.2022 № 134 «Об организации и проведении  

муниципального этапа Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества в 

номинации «Парад солистов»»,  в  соответствии с годовым планом работы управления 

образования, МБОУ ДО  «ЦДЮТ», с целью поддержки и развития детского и юношеского 

творчества, эстетического воспитания и художественного развития детей, приобщения их к 

ценностям российской и мировой культуры и искусства 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Принять участие с 14.03.2022 по 17.03.2022 года в видеоформате муниципальный этап 

Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества в номинации «Парад 

солистов» (далее - Фестиваль), в соответствии с  Положение Фестиваля (приложение 1). 

2. Назначить ответственными за подготовку учащихся к конкурсу: 

2.1. В номинации «Вокальное искусство» (эстрадное, джазовое, народное, академическое и др.) 

педагога-библиотекаря Щербак Ю.С.. 

2.2. В номинации «Художественное слово» учителя русского языка и литературы Соловьёву Т.И. 

3. Ответственным за подготовку учащихся к конкурсу  Щербак Ю.С. и Соловьёвой Т.И.: 

3.1.Направить до 14.03.2022 в МБОУ ДО  «ЦДЮТ» видео творческих номеров согласно 

Положению для участия в Фестивале. 

4. Секретарю учебной части Скалозубовой Светлане Николаевне ознакомить сотрудников 

образовательной организации с данным приказом под роспись в книге приказов, срок 28.02.2022 

исполнения до 12.00. 

5. Ответственность за  выполнения приказа возложить на  Щербак Ю.С. и Соловьёву Т.И. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заместителя директора по ВР 

Крепичева Андрея Анатольевича. 

 

Директор                                                                                                                      О.А. Переведенцева 

 

 

 

mailto:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru


Приложение 1 

к приказу от  25.02.2022 №57-О  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Большого всероссийского фестиваля 

детского и юношеского творчества  

в номинации «Парад солистов» 

(к приказу УО от 16.02.2022 № 134) 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения муниципального этапа 

Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества среди учащихся 

образовательных организаций Симферопольского района в 2022 году (далее - Фестиваль). 

1.2. Цель проведения Фестиваля – поддержка и развитие детского и юношеского творчества, 

эстетическое воспитание и художественное развитие детей, приобщение их к ценностям 

российской и мировой культуры и искусства. 

Задачи Фестиваля: 

максимальная реализация творческого потенциала личности; 

создание благоприятной образовательной среды, способствующей развитию здоровой, социально-

адаптированной личности ребенка через активную творческую деятельность; 

активизация творческой работы, совершенствование исполнительского мастерства; 

развитие толерантности в межкультурном и межэтническом диалоге, направленном на поиск 

путей формирования эстетического восприятия культурного пространства; 

выявление, развитие, поддержка и продвижение одаренных детей; 

содействие социальной адаптации и самоопределению детей и подростков. 

2. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ 

 В Фестивале могут принимать участие учащиеся МБОУ и МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Симферопольского района в возрасте от 7 до 17 лет, в двух возрастных категориях: 

- 7 - 12 лет; 

- 13 - 17 лет. 

3. НОМИНАЦИИ ФЕСТИВАЛЯ 

«Хореографическое искусство» (народное, народностилизованное, классическое, 

эстрадное, современная хореография). 

Солист представляет одну композицию продолжительностью до 3-х минут с ярко 

выраженной идеей, темой, разнообразной лексикой, соответствующей представленному 

направлению, ярким хореографическим образом. 

Допускается участие одного солиста от общеобразовательного учреждения. 

Критерии оценивания: 

- техника исполнения движений; 

- костюмы, аксессуары и их соответствие художественному образу номера; 

- целостность номера, композиционное единство; 

- соответствие лексического и музыкального материала; 

- оригинальность идеи, нестандартное творческое решение; 

- эмоционально-художественная выразительность исполнения; 

- соответствие репертуара возрастной категории исполнителей. 

«Вокальное искусство» (эстрадное, джазовое, народное, академическое и др.). 

Солист исполняет одно произведение под фонограмму «минус», либо под живой 

аккомпанемент, продолжительностью не более 3-х минут.  

Исполнение вокального репертуара под фонограмму «плюс» и фонограмму, в которой бэк-

вокальные партии дублируют партию солиста, жюри не оценивает. Использование видеоролика 

или слайд-шоу (с учетом организационных возможностей) параллельно с выступлением 



приветствуется. 

За превышение продолжительности выступления более чем на 1 минуту снимается 

оценочный балл, и фонограмма останавливается. 

Допускается участие одного солиста от общеобразовательного учреждения. 

Критерии оценивания: 

- исполнительская и творческая индивидуальность; 

- чистота интонирования и качество звучания; 

- диапазон, сложность репертуара; 

- целостность номера, композиционное единство; 

- музыкальность, художественная трактовка музыкального произведения; 

- эмоционально-художественная выразительность исполнения; 

- артистизм и уровень сценической культуры. 

«Художественное слово» - участник декламирует по памяти отрывок из прозаического 

либо поэтического произведения любого российского или зарубежного автора на русском языке, 

продолжительностью не более 3-х минут. 

Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, 

костюмы. 

Допускается участие одного солиста от общеобразовательного учреждения. 

Критерии оценивания: 

- выразительность чтения, свобода звучания голоса; 

- дикция, интонирование, культура произношения; 

- степень эмоционального воздействия на зрителя; 

- эмоциональность исполнения и его адекватность содержанию текста; 

- степень эмоционального воздействия; 

- актуальность выбора литературного произведения и соответствие возрастной категории; 

- костюмы, аксессуары и их соответствие художественному образу номера. 

4. СРОКИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ФЕСТИВАЛЯ 

4.1. Муниципальный этап Фестиваля проводится с 14.03.2022 по 17.03.2022 года среди учащихся  

МБОУ  и МБОУ ДО «ЦДЮТ» Симферопольского района. 

Победители I этапа (участники, завоевавшие диплом I-ой степени) будут направлены для участия 

во II этапе (региональном) – апрель-май 2022 года. 

4.2. Для участия в I (муниципальном, заочном) этапе Фестиваля  от направляющей стороны 

(МБОУ района) направляются в срок до 14 марта 2022 года по адресу электронной почты: 

lili.zlobina@yаndex.ru: 

4.2.1. Заявка, заверенная подписью директора МБОУ, печатью направляющего учреждения 

по форме (приложение 1 к Положению). В заявке запрещается использовать аббревиатуры или 

сокращения, все данные должны быть предоставлены в полном объеме. Особое внимание следует 

обратить на правильное написание фамилий, имен, должностей руководителей. 

4.2.2. Видео творческого номера (в формате AVI, MP4, MPG с высоким видеоразрешением 

(HD или Full HD) и качественным звуком) с указанием названия номера, образовательной 

организации. 

Съемка видео должна проводиться общим планом, в один дубль, без монтажа.  

4.2.3. Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего (приложение 2 к 

Положению). 

4.3. Представленные концертные номера  должны соответствовать возрастным особенностям и 

профессиональному уровню участников, быть доступными их восприятию. 

4.4. Возраст участников должен строго соответствовать категориям, указанным в Положении. 

Участники, не соответствующие возрастным категориям, к участию в Фестивале не допускаются. 

4.5. Материалы, предоставленные после указанного срока, к рассмотрению не принимаются. 

4.6. Участие в Фестивале подразумевает безусловное согласие конкурсантов и их руководителей 

со всеми пунктами данного Положения. Невыполнение условий Положения влечёт за собой 

дисквалификацию участника. 



4.7. Дополнительную информацию по условиям проведения муниципального этапа Фестиваля 

можно получить в МБОУ ДО «ЦДЮТ», ответственный – методист Злобина Лилия Леонтьевна  

+7 (978) 011-18-97. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Положению  

 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие _____________________________________________________ 

 

№ ФИО Номинация и ФИО Школа, Возраст, Дата 

рождения п/п солиста название 

номера 

руководителя 

(полностью), 

контактный 

телефон, должность 

 

место 

занятий 

класс рождения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Положению 

 

 

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

 
Я, _______________________________________________________________________________________, 

                                                 (фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.) 

проживающий (ая) по адресу ___________________________________________________________________                    

                                                           (место регистрации) 
____________________ серия_________ номер______________ дата выдачи___________________________, 

(наименование документа, удостоверяющего личность) 

действующий(щая) от себя и от имени несовершеннолетнего(ней)____________________________________ 
                                                                                                     (фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)  

________________________________________________________   дата рождения: _____________________ 

 

свидетельство о рождении ______________ выданное______________________________________________                              
                                                                                                                               (кем и когда) 

выражаю свое согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего, чьим законным 

представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных: 
фамилия, имя, отчество, адрес регистрации законного представителя; 

фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место учебы несовершеннолетнего; 

и любая иная информация обо мне лично и относящаяся к личности, официальным представителем которой 
я являюсь, доступная или известная в любой конкретный момент времени (далее - персональные данные) 

ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского творчества» (далее - оператор), для сводных протоколов, 

итоговых приказов и всех необходимых документов, требующихся в процессе подготовки и проведения 

республиканского этапа Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества среди 
учащихся образовательных организаций Республики Крым в 2022 году (далее - Фестиваль), путем сбора, 

систематизации, накопления, хранения, использования, распространения (в том числе передачи), 

обезличивания, а также на уточнение (обоснованное изменение), блокирование, уничтожение и 
осуществление иных действий с персональными данными личности, официальным представителем которой 

я являюсь, с учетом действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным способами на 

срок с 23 марта 2022 г. до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, 
содержащих информацию с персональными данными, установленными оператором. 

            Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных моих и 

персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, согласие отозвать, 

предоставив в адрес оператора письменное заявление. 
            Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных 

личности, официальным представителем которой я являюсь, для достижения указанных выше целей 

третьим лицам оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных 
действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные), о личности (включая 

персональные данные), официальным представителем которой я являюсь, таким третьим лицам их агентам 

и иным уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, 

содержащие такую информацию, для обработки персональных данных на основании настоящего согласия. 
 

 

дата             _____________________              /____________________________________/               
                                                            подпись             ФИО представителя несовершеннолетнего  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С приказом от  28.02.2022г. № 57-О ознакомлены:  

 

 

_____________ А.А. Крепичев 

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 

 

 

_____________ Т.И. Соловьёва 

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 

_____________ Ю.С. Щербак 

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 

 

  

 


		2022-03-15T08:36:36+0300
	Симферопольский район, с. Журавлёвка, ул. Мира 15-А
	МБОУ «ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА»
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




